Seyyid Geylânî (Beyrut: Dâru'l-marife, trs.), 26.; İbn Manzûr, Ebü'l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrerem b. Alî b. Ahmed El-Ensârî Er-Rüveyfî, *Lisânu'l-Arab*, (Beyrut: Dâru's-sadr, trs.), 13/23; Seyyyit Şerif Cürcânî, *et-Tarifât*, (Mısır: Matbaâtu'l-hayriyye, 1306/1888-9), 18.

5 - Râgıp İsfahânî, *el-Müfredât*, 348.; İbn Manzûr, *Lisânu'l-Arab*, 11/475 vd.

6 - Ebü Muhammed Alî b. Ahmed b. Saîd b. Hazm el-Endelüsî el-Kurtubî, *el-Fasl fî'l-milel ve'l-ehvâ ve'n-nihal*, thk. Muhammed İbrahim Nasr- Abdurrahman Umeyre, (Beyrut: Dâru'l-ciyl, trs), 3/284, 4/82 vd.

1.

Montgomery Watt, *İslâm Düşüncesinin Teşekkül Devri*, çev. Ethem Ruhi Fıglalı, 4. Basım, (Ankara: Sarkaç Yayınları, trs.), 176.

15 - Ebü'l-Hasan Ali b. İsmâil b. Ebî Bişr İshâk b. Sâlim el-Eş'ârî el-Basrî, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn*, thk. Muhammed Muhyiddin- Abdulhamid, (Kâhire: Mektebetu'n-nahdati'l-Mısıriyye, 1369/1950), 197; Şehristânî, *Milel*, 161 vd.; Zâhid Kevserî, "Mukaddime", İbn Asâkir, Ebu'l-Kâsım Ali b. el-Hasan b. Hibetullah b. Asakir ed-Dimeşkî, *Tebyînu kezbi'l-müfterî fimâ nusibe ile'l-imam ebi'l-Haseni'l-Eşa'ri*, (Şam: Matbaâtu't-Tevfik, 1347/1928), 17-18.

su etrafında serdedilen görüş ve düşünceleri, epistemolojik birer çalışma olarak değerlendirmek mümkündür. Zira bu çerçevede yapılan araştırmalar, yöntemine uyarak, dinin esasları ile çelişmeyecek tarzda bir tanımlama çabası görünümündedir. Zaten bu türden bir çaba bir zorunluluk halini almıştı.

Tâhir (el-Mutahhâr) el-Makdisî, *Kitabu'l-bed'i ve'l-tarih*, (Kahire: Mektebetu's-sekâfeti'd-diniyye, trs.), IV/142; Ebu'l-Muzaffer İmâdüddîn Şehfur, b. Tâhir b. Muhammed el-İsfahânî el-İsferâyînî, *et-Tebşire fi'd-din ve temyizi'l-firkati'n-naciye ani'l-firaki'l-hâlikîn*, thk. Kemal Yusuf el-Hut, (Beyrut: Âlimu'l-kutub, 1403/1983), 67-68; Şehristânî, *Milel*, I/ 61-62; Ebû Abdillâh (Ebû'l-Fazl) Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyin er-Râzî et-Teberistânî, *İ'tikâdâtü firaki'l-müslimîne ve'l-müşrikîn*, nşr. Alî Sâmî Neşşâr, (Beyrut: Dâru'l-kutubi'l-ilmiyye, 1402/1982), 40-41; Ebû'l-Abbâs Şemsüddîn Ahmed b. Muhammed b. İbrâhîm b. Ebî Bekr b. Hallikân el-Bermekî el-İrbilî, *Vefeyâtü'l-a'yân ve enbâ'ü ebnâi'z-zamân mimmâ sebete bi'n-naql evi's-sem' ev esbetehü'l-a'yân*, thk. İhsan Abbâs, (Beyrut: Dâru sâdr, 1414/1994), VI/8.

Hâricîler, imanı bir problem olarak müslüman toplumun gündeminde taşıyan ilk gruptur. İman meselesinde en belirgin özellikleri ise onu yorumlayış tarzlarındaki aşırılıktı. Onların iman anlayışı Necedât kolları istisna olmak üzere tekfir esasına dayanmaktadır.

Ayrıca Ehl-i sünnetin, Mu'tezile ve Hâricî'lerden farklı olarak, iman sahibinin inkâra sapsadığı sürece herhangi bir günahı sebe-

30 - Eş'ârî, *Mâkâlâtü'l- İslâmiyyîn*, 140.

31 - Şehristânî, *Milel*, I/ 41.; Muhammed Cemâlüddîn b. Muhammed Sâid b. Kâsım ed-Dımeşkî, *Tarihu'l-Cehmiyye ve'l-Mu'tezile*, (Beyrut: Muesesetu'r-risâle, 1399/1979), 54.

32 - Belhî, Ebu'l-Kâsım Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd el-Belhî el-Kâ'bî, *Babu zikri Mu'tezile (Fadlu'l-İ'tizâl ve tabakâtü'l-Mu'tezile içinde)*, thk. Fuâd Seyyid, (Dâru't-Tunusiyye: y.y., 1393/1974), 115; Kâdî Abdülcebbâr, *Fadlu'l-İ'tizâl*, 245; Ali b. Alemü'l-hüdâ Ebü'l-Kâsım Ali b. el-Hüseyin b. Mûsâ b. Muhammed el-Alevî eş-Şerîf el-Murtazâ, *Emâli'l-Murtazâ: Gurerü'l-fevâ'id ve dürerü'l-keleî'd*, thk. Muhammed Ebü'l-Fadl İbrahim, (b.y.: Dâru'l-ihyâi'l-kutubi'l-Arabiyye, 1954), I/165-166; el-Mehdî-Lidînillâh Ahmed b. Yahyâ b. el-Murtazâ, *Babu zikri'l-mu'tezile min el-munye vel-emel fi şerhi kitabi el-Milel ve'n-nihal*, thk. Usâmuddin Muhammed Alî, (b.y.: Dâru'l-ma'rifeti'l-câmiyye, İskenderiyye, 1985), 39-40.

33 - Ahmed Mahmud Subhî, *fi İlmi'l-kelelâm*, “Mu'tezile”, (Beyrut: Dâru'n-nahdati'l-Arabiyye, 5. Basım, 1985/1405), 163.

34 - Bk. Recep Önal, “İman ve Mahiyeti Konusunda Mu'tezile ile Ehl-i Sünnet Polemiği”, *Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 55 (2015), 131 vd.

35 - İbnu'l-Murtazâ, *Tabakâtü'l-Mu'tezile*, 8.

biyle mü'min sıfatını yitirmeyeceğinde ittifak ettiklerine yer vermiştir.³⁶

İmansız İslam ve İslamsız iman durumlarını bir gerçeklik olarak kabul etmesine karşın, ehli necat olabilmede her iki unsuru da şart görmüştür. Said-i Nursî, iman meselesine yaklaşımında Ehli sünnet ile paralel bir görüş ortaya koymuştur.

KAYNAKÇA

- Ahmed Mahmud Subhî, *fi İlmî'l-Kelâm*, “Mu'tezile”. Beyrut: Dâru'n-nahdati'l-Arabiyye, 5. Basım, 1985/1405.
- Bağdâdî, Abdülkâdir b. Ömer b. Bâyezîd el-Bağdâdî. *el-Fark beyne'l-firak*, thk. Muhammed Osman Hüseyin. Kahire: Mektebetü'l-İbn-i Sînâ, ts.
- Belhî, Ebû'l-Kâsım Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd el-Belhî el-Kâ'bî, *Babu zikri Mu'tezile, Fadlu'l-Î'tizâl ve tabakâtü'l-Mu'tezile* içinde. thk. Fuâd Seyyid. Dâru't-Tunusiyye, 1393/1974.
- Câbirî, Muhammed Âbid. *Çağdaş Arap İslâm Düşüncesinde Yeniden Yapılanma*, çev. Ali İhsan Pala - Mehmet Şirin Çıkar, İstanbul: Düşün Yayıncılık, 2011.
- Câbirî, Muhammed Âbid. *İslâm'da Siyasal Akıl*, çev. Vecdi Akyüz. İstanbul: Kitapevi yayınları, 1997.
- Cürcânî, Seyyyit Şerîf, *et-Tarifât*. Mısır: Matbaâu'l-hayriyye. 1306/1888-9.
- Eş'ârî, Ebû'l-Hasan Ali b. İsmâîl b. Ebî Bişr İshâk b. Sâlim el-Eş'ârî el-Basrî. *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn*, thk. Muhammed Muhyiddin - Abdulhamîd. Kâhire: Mektbetü'n-nahdati'l-Misriyye, 1369/1950.
- Eş'ârî, Ebû'l-Hasan Ali b. İsmâîl b. Ebî Bişr İshâk b. Sâlim el-Eş'ârî el-Basrî. *el-Lum'a fi'r-red alâ ehli'z-zeyğ ve'l-bid'a*. nşr. Hammûde Gurâbe. Kahire: Mısır, 1975.
- Fazlur Rahman, *İslâm*, çev. Mehmet Dağ - Mehmet Aydın. Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2008.
- İbn Fûrek, Ebû Bekr Muhammed b. Hasen b. Fûrek el-İsfahânî, en-Nisâbü'rî. *Mücerredü makâlâtü's-Şeyh ebi'l-Hasan el-Eş'rî*. thk. Ahmed Abdurrahim es-Sâyihi. Kâhire: Mektebetü's-sekâfeti'd-diniyye, 2005/1475.
- İbn Hallikân, Ebû'l-Abbâs Şemsüddîn Ahmed b. Muhammed b. İbrâhîm b. Ebî Bekr b. Hallikân el-Bermekî el-İrbilî. *Ve-feyâtü'l-a'yân ve enbâ'ü ebnâi'z-zamân mimma sebete bi'n-naql evi's-sem' ev esbetehü'l-a'yân*. thk. İhsan Abbâs. Beyrut: Dâru sâdr, 1414/1994.
- İbn Manzûr, Ebû'l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrrem b. Alî b. Ahmed El-Ensârî Er-Rüveyfî, *Lisânu'l-Arab*. Beyrut: Dâru's-sâdr, trs.
- İbnu'l-Murtazâ, Ahmet b. Yahya ibnu'l-Murtazâ. *Babu zikri'l-Mu'tezile min el-Munye vel-Emel fi şerhi Kitabi el-Milel ve'n-Nihal*, thk. Usâmu'ddin Muhammed Alî. b.y.: Dâru'l-ma'rifeti'l-câmiyye, İskenderiyye, 1985.
- İbnu'l-Murtazâ, Ahmet b. Yahya ibnu'l-Murtazâ. *Tabakâtü'l-Mu'tezile*. nşr. S. Diwald Wilzer. Beyrut: y.y., 2. Basım, 1960.
- İsferâyînî, Ebû'l-Muzaffer İmâdüddîn Şehfur b. Tâhir b. Muhammed el-İsfahânî el-İsferâyînî. *et-Teb sire fi'd-din ve temyizi'l-firkati'n-naciye ani'l-firaki'l-Hâlikîn*. thk. Kemal Yusuf el-Hut. Beyrut: Âlimu'l-kutub, 1403/1983.
- Kâdî Abdülcebbar, Ebû'l-Hasen Kâdî'l-kudât Abdülcebbar b. Ahmed b. Abdilcebbar el-Hemedânî. *Şerhu'l-usûli'l-hamse*. thk. Abdülkerîm Osmân. *Mektebetu vehbe*, y.y., trs.
- Kahraman, Fatih, “İman-Amel İlişkisi Meselesinin “Ey İman Edenler” Hitabıyla Başlayan Ayetler Açısından Değerlendirilmesi”. *İlahiyat Araştırma Dergisi*. 17 (Haziran 2022), (26-68).
- Kâsımî, Muhammed Cemâlüddîn b. Muhammed Sâid b. Kâsım ed-Dimeşki. *Tarihu'l-Cehmiyye ve'l-Mu'tezile*. Beyrut: Muesesetu'r-risâle, 1399/1979.
- Kur'ân-ı Kerim Meâlî*, çev. Halil Altuntaş - Muzaffer Şahin. Ankara: Diyanet İşeri Başkanlığı Yayınları, 3. Basım, 2013.,
- Makdisî, Ebû Nasr Mutahhîr b. Tâhir. (el-Mutahhâr) *el-Makdisî, Kitabu'l-bed'i ve't-tarih*. Kahire: Mektebetü's-sekâfeti'd-diniyye, trs.
- Malatî, Ebû'l-Hüseyin Muhammed b.

Montgomery Watt, *İslâm Düşüncesinin Teşekkül Devri*. çev. Ethem Ruhi Fığlalı. 4. Basım. Ankara: Sarkaç Yayınları, trs

Zâhid Kevserî, "Mukaddime", İbn Asâkir, Ebu'l-Kâsım Ali b. el-Hasan b. Hibetullah b. Asakir ed-Dımeşkî. *Tebyînu kezbi'l-müfterî fimâ nusibe ile'l-İmam Ebi'l-Haseni'l-Eşa'ri*. Şam: Matbaâtu't-Tevfik, 1347/1928.